
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 009/2020-GP DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém nos dias 11/02/2020 a 12/02/2020, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Hugo Penna Hachem Diretor 54197843 871.353.882-91 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 03 de fevereiro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                              Diretor Presidente
                     

Protocolo: 520059

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035/2020–ARCON-PA, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I - CEDER, a ser-
vidora NAYARA BARBALHO DA CRUZ, matrícula n.°51855860/3, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, para a Secretária 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão de destino, a 
contar de 03/02/2020, nos termos do Decreto 1.960 de 18 de janeiro de 
2018. II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 03/02/2020. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CON-
TROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 03 DE FEVEREIRO 
DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 519929
PORTARIA Nº 034/2020 – ARCON-PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, NAYARA 
BARBALHO DA CRUZ, Matrícula n° 51855860/3, ocupante do cargo em 
comissão de Supervisora II desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar de 03/02/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 519921

.

.

CONTRATO
.

CARTA CONTRATO Nº 02/2020.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/ Companhia de Saneamento do Pará. Cosanpa.
Objeto:Fornecimento de água para os prédios da ARCON-PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Valor:R$10.000,00 estimados para 12 meses.
Dotação orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338.339039.0261.Recursos 
próprios.
Vigência: 03.02.2020 a 02.02.2021.
Assinatura: 03.02.2020.
Ordenador Responsável:Eurípedes Reis da Cruz Filho.
Av. Magalhães Barata, 1201-São Brás. CEP: 66060-901-Belém-Pa, 
CNPJ:04.945.341/0001-90.

Protocolo: 519910
CONTRATO Nº 04/2020.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.
Objeto:Fornecimento de energia elétrica para os prédios da ARCON-PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Valor:R$155.000,00 estimados para 12 meses.
Dotação orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338.339039.0261.Recursos 
próprios.
Vigência: 03.02.2020 a 31.01.2025.
Assinatura: 31.01.2020.
Ordenador Responsável:Eurípedes Reis da Cruz Filho.
C.N.P.J. N.º 04.895.728/0001-80;Endereço da contratada: Rodovia Augus-
to Montenegro, km 8.5, CEP: 66823010 – Belém - Pará.

Protocolo: 519905

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO  DE  INEXIGIBILIDADE DE  LICITAÇÃO.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/Imprensa Ofi cial do Estado do Pará-IOEPA.Objeto:Pu-
blicações no Diário Ofi cial do Estado.Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 
8.666/93 e suas alterações.Valor:R$40.000,00 estimados para 12 meses. 
Dotação orçamentária:80.201.04.131.1508.8233.339139.0261.Recursos 
próprios.
Data:03.02.2020.
Ordenador Responsável:Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 519927
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 002 /2020 DE 04 / 02_/ 2020

OBJETIVO: Arcar com despesas de deslocamento fl uvial (ida e volta) do 
servidor ao Município de Ponta de Pedras com o objetivo de verifi car in loco 
o andamento das obras nas comunidades Humaitá e Ipauçú.
BENEFICIÁRIO: THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVACARGO / FUNÇÃO: 
COORDENADOR DE PROJETOSVALOR: R$: 2.500,00 (Dois mil e quinhentos 
reais)FONTE DE RECURSOS: 0101NATUREZA DE DESPESA: 3390-33
ORDENADOR: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 519992
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº: 02/2020 - CONTRATO 
Nº: 1012717078

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A. 
CNPJ: 04.895.728/0001-80
ENDEREÇO:  ROD.AUGUTO MONTENEGRO, S/N, KM 8,5- COQUEIRO-CEP: 
.66.823-010
OBJETO:  SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA PRIMEIRA-ALTERAÇÃO CONTRATUAL
VIGÊNCIA: 01/02/2020 A 31/01/2021 (12 MESES)
EXERCÍCIO: 2020 - PROJETO ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338C  - 
NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0661/002156
DATA DA ASSINATURA:  30/01/2020
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 520091

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 056/2020 - PROCESSO Nº 2020/65194, 
DATADO DE 29/01/2020

Prazo de Aplicação:  30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor:
315.3797-1 - Raimundo Walter Correa - Assistente Administrativo
Natureza da Despesa / Valor:
339030 - Material de Consumo - R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
339036 - Outros Serv. Terc. Pessoa Física - R$ 1.500,00 (Mil e quinhen-
tos reais)
339339 - Outros Serv. Terc. Pessoa - R$ 1.000,00 (Mil reais)
Município: Belém/Pa
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 519811

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 055/2020 DE 31/01/2020
Objetivo: participar de reunião no Instituto de Terras do Amapá(TERRAP)
Período : 16 a 18/01/20  (2,5) Diárias e 17 a 18/01/20 (1,5) Diárias
Servidores:
5717.5032-2 - Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Assessor Chefe
5558.8829-4 Rafael Augusto Corrêa - Assessor
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 519809


